
Decreto 9 luglio 2024 - Approvazione graduatorie concorso a 
1713 posti di allievo agente del Corpo di polizia penitenziaria 
ruolo maschile e femminile 
9 luglio 2024 

 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Il Direttore generale del personale 

Vista la legge 15 dicembre 1990, n. 395, recante “Ordinamento del Corpo di Polizia 
Penitenziaria”; 

Visto il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443 e successive modifiche e 
integrazioni, recante l’Ordinamento del personale del Corpo di Polizia Penitenziaria; 

Visto il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 recante “Codice dell’Ordinamento 
militare” e in particolare l’articolo 703, comma 1; 

Visto il decreto 16 marzo 2006 del Ministero della Giustizia di concerto con il 
Ministero della Difesa, registrato alla Corte dei Conti il 12 luglio 2006; 

Visto il p.d.g. 8 marzo 2023, pubblicato sul Portale unico del 
reclutamento www.inpa.gov.it il 15 marzo 2023, con il quale sono stati indetti i 
seguenti concorsi pubblici per il conferimento di complessivi n. 1713 (1285 uomini; 
428 donne) allievi agenti del Corpo di Polizia Penitenziaria e precisamente: 

a. Concorso pubblico, per esame e titoli, a n. 1028 posti (771 uomini; 257 donne), 
riservato: 

• ai volontari in ferma prefissata di un anno (VFP1) che sono in servizio 
da almeno sei mesi alla data di scadenza della domanda di 
partecipazione al concorso ovvero VFP1 collocati in congedo al 
termine della ferma annuale; 

• ai volontari in ferma prefissata quadriennale (VFP4) in servizio o in 
congedo; 

b. Concorso pubblico, per esame, a n. 685 posti (514 uomini; 171 donne), aperto 
ai cittadini italiani. 

http://www.inpa.gov.it/


Visto l’art. 1, comma 2, del citato p.D.G. 8 marzo 2023, secondo cui i posti del 
concorso di cui al comma 1, lettera a), eventualmente non coperti per insufficienza di 
candidati idonei, saranno assegnati agli idonei non vincitori del concorso di cui alla 
lettera b), secondo l’ordine della relativa graduatoria finale di merito, maschile e 
femminile; 

Visto il p.d.g. 31 luglio 2023, come modificato dal p.D.G. 8 settembre 2023, con il 
quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del suindicato concorso a 
complessivi n. 1713 posti di allievo agente del Corpo di Polizia Penitenziaria; 

Viste le graduatorie di merito, maschile e femminile, formate per ciascun concorso 
dalla Commissione esaminatrice; 

Dato atto che il candidato Francesco Pugliese nato a Vibo Valentia il 3 luglio 2002, è 
risultato non idoneo agli accertamenti psico-fisici di prima istanza e che, pertanto, in 
attesa dell’espletamento degli accertamenti di seconda istanza, cui è risultato 
assente giustificato e, se idoneo ad essi, della successiva verifica del possesso dei 
requisiti attitudinali, non può essere inserito nella graduatoria del ruolo maschile del 
concorso per esami a n. 685 posti (514 uomini; 171 donne) di allievo agente del 
Corpo di Polizia Penitenziaria; 

Visto l’articolo 5 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Visti gli atti e riconosciuta la regolarità del procedimento; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. E’ approvata la graduatoria del concorso pubblico, per esame e titoli, per il 
reclutamento di n. 1028 posti (771 uomini; 257 donne) allievi agenti del 
Corpo di Polizia Penitenziaria, indetto con p.D.G. 8 marzo 2023, pubblicato sul 
Portale unico del reclutamento inpa.gov.it il 15 marzo 2023, riservato ai 
volontari in ferma prefissata di un anno (VFP1) che sono in servizio da almeno 
sei mesi alla data di scadenza della domanda di partecipazione al concorso, 

http://www.inpa.gov.it/


ovvero VFP1 collocati in congedo al termine della ferma annuale, nonché ai 
volontari in ferma prefissata quadriennale (VFP4) in servizio o in congedo: 

A. GRADUATORIA UOMINI 

2. I suddetti candidati sono dichiarati vincitori del concorso e avviati al 184° 
corso di formazione. 

B. GRADUATORIA DONNE 

3. Le suddette candidate sono dichiarate vincitrici del concorso e avviate al 184° 
corso di formazione. Le candidate rinunciatarie, nonché quelle che non si 
presenteranno, senza giustificato motivo, nella sede e nel termine loro 
assegnato per la frequenza del suddetto corso di formazione, saranno 
dichiarate decadute dalla nomina e sostituite secondo l’ordine di graduatoria di 
cui al successivo articolo 2, comma 1, lettera B). 

Articolo 2 

1. È approvata la graduatoria del concorso pubblico, per esame, a n. 685 posti 
(514 uomini; 171 donne) di allievo agente del Corpo di Polizia 
Penitenziaria, indetto con p.d.g.. 8 marzo 2023, pubblicato sul Portale unico 
del reclutamento inpa.gov.it il 15 marzo 2023, aperto ai cittadini italiani. 

A. GRADUATORIA UOMINI 

2. I suddetti candidati sono dichiarati vincitori del concorso e avviati al 184° 
corso di formazione. 

B. GRADUATORIA DONNE 

3. Le candidate classificate in graduatoria dal posto n. 1 al posto n. 357 sono 
dichiarate vincitrici del concorso e avviate al 184° corso di formazione. Le 
candidate rinunciatarie, nonché quelle che non si presenteranno, senza 
giustificato motivo, nella sede e nel termine loro assegnato per la frequenza 
del suddetto corso di formazione, saranno dichiarate decadute dalla nomina e 
sostituite secondo l’ordine di graduatoria. 

http://www.inpa.gov.it/


Roma, 9 luglio 2024 

Il Direttore generale 
Massimo Parisi 

 


